
T cnarrrus

TERMo nE, ln.luorc,tçÃo
PROCESSO ADM I N ISTRATIVO N' MO35.2O25(HIO/OOO2.OO

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica n'DL0I9/2025-SECULT. e seguindo a
Nota Tecnica apresentada pelo Agente de Contrataçâo, o(a) Sr(a). JANAINA MARTINS MOURÃO.
ORDENADOR(A) DE DESPESAS) da(o) SECRETARJA MI-TNICIPAL DE CULTURA. procede à

adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75. § 3" da Lei
n" 14.13312021. que estabelece a obrigatorieda,le de transparência e competitividade por meio da

publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além üsso. o processo seguiu o rito estabelecido no An. 72 da Lri n" 14.13312021, que requer que o
processo de contrataçâo direta seja instruido com os documentos necessários para a formalizaçâo da

demanda, a justificativa da escolha do fomecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o
mercado. Com base nesses critérios ADJUDICO ao(s)fomecedo(es)vencedor(es) do(s) respectivo(s)

item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Tecnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência. economicidade e

conformidade com as diretrizes govemamentais. Este documento asseguÍa que o procedimento foi
transpaÍente, que írs propostâs foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi
escolhida, refletindo o melhor interesse público em tormos de valor e adequação às necessidades

operacionais e estrategicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

45.046,872im01-29 - Valid construções & serviços ltda

r,LorEiNI(ro

ITf,I!í DESCRTçÃo MÂRCÂ QTD. r'. Rcr Y. UNIT V. TOTÀLl \D.

1_00 1) 769.OE

1'AI'R TOIAI, 7r.7ó9,08

Adjudicado p8ra Valid construções & seryiços ltda irscrita no CITIPJ/]|ÍF: 45.(M.&72^m1-29, pelo nelhor vdor de RS

71.769,m (retcota e um mil, §etecentG e sesserta e nove reai§ € oito ceDtsvos), em 29MDO25.

Janaina s Mourão
ORD ) DE DESPESAS

REFORMA DA PRACINHA DÀ
CI'I-TIJRA PROFFISORA
FRANCISCA DE ARÂÚ,o RosA
E SECRETARIA DE C1JLTIJRA
DE cRATEús

Rua Gateria Gentil Cardoso, ro - Centío, ó3.700-oo0

G)



T cn sEus

rERMo on HolroloceçÃo
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" M035.202íHIO/OOO2-OO

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco- após a revisão detalhada e constatação

da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, JANAINA MARTINS MOURÀO,
ORDENADOR(A) DE DESPESAS d(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURÀ HOMOLOGA
a Dispensa Eletrônica n" DLOI9/2025-SECULT, para que prodr,,a seus efeitos legais e juridicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei n' l4.133l202l. observando

rigorosamente as disposições do Art. 75, § 3', que exige a transparência por meio da publica@o de aüsos

em síüos eletrônicos oficiais. Além disso. seguimos as diretrizes do Art. 72, que estipula a necessidade de

uma documentaÉo completa e adequada" garantindo a aderência aos princípios de eficiência e

economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

45.046.872/0001-29 - Valid construções & serviços ltda

l - r,orE Í,\r( o

ITEM DESCRIÇÀo DTARCA QTD. \" RXF V. TNIT. V. TOTÂLl )_D.

l.oaJ 75 32.2,7u 7l ?69.08 71 769.08

\'.\ITOR TOTAL 71.7ó9.0E

Homologado para Valid comtruções & §eniços ltdr inscrits so CIIIPJ/MF: 45.(}l6.872l(ml-29, pelo melhor vrlor de R$

71.769,íB (setent8 e um mil, setecertos e seisenta e trorr rrais e oito cenl§'os), em 29MnO25.

Janaina s Mourão
OR-DE ) DE DESPf,SAS

REFORMA DÀ PRACINIIA DA
CIJLTIJRÂ PROFE§SORA
FRâNcIscA DE ARAúro Rosa
E SECRETÀRIA DE CULTT]RA
DE cRâTEús

Rua 6aleria 6entil Cardoso, zo - Centro, 63.700-000

e



F cnnreus
o-

AUTORTZAÇÃO DE DISPENSA N. DL019i2025-SECULT

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OOO35.2O25O41O/MO2-OO

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam
que o contratado preenche os requisitos de habilitaçâo e qualificaçâo mínima necessária para celebrar o
contrato, conforme preconizado no inciso V do artígo 72 ül-ni Federal 14. 133/2021:

CONSIDERANDO que a JUSTIFICATIVA apresentada pela Comissão de Contratação que

prevê que a Dispensa de LicitaÉo está em conformidade com o Art. 75. inciso I da Lei Federal 14.133 de

I de abril de 2021, O art. 75, inciso I, da Lei n" 14.133/2021permite a contratação direta" por dispensa de

licitaçãa para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite estabelecido em regulamento.

Com a publicação do Decreto n" 12.343. de 30 de dezembro de 2024, os valores da Nova Lei de

Licitaçõ€s foram atualizados, passando o limite do art. 75, inciso I, a ser de R$ 125.451,15, (cento e ünte
e cinco mil. quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos).,

CONSIDERANDO que o processo de contratação direta foi conduzido em estrita conformidade
com o AÍ. 75. § 3' da Lei n' 14.13312021. o qual enfatiza a importância de transparência e

competitividade através da publicação de avisos em sítio elstrônico oficial do órgâo, visando atrair
propostas competitivas mesmo em ceirários de limitada competição:

CONSIDERANDO que a seleção do fomecedor foi realizada com base numa aúlise detalhada
que confirmou a proposta mais vantajosa para a administração pública, cumprindo os princípios de

economicidade, eficiência e adequação âs necessidades do órgào, conforme demonstrado pelas

justificações robustas e documentação completa apresentadas no pÍocesso:

CONSIDERANDO que, embora teúam sido recebidas propostas adicionais, o processo de

seleção manteve sua integridade e objetividade, garantindo que todas as etapas foram conduzidas com
transparência e que a oferta selecionada estava em aliúamento com os preços de mercado e os interesses

públicos:

CONSIDERANDO que a adjudicação e homologaçâo do contrato estão de acordo com os

requisitos legais estabelecidos no inciso VIII do AÍt. 72 dâ tÉi n' 14.13312021, que exige a autorização da

autoridade competente para a conclusão do processo de contratação;

AUTORIZO a Dispensa de Licitaçâo n" DL0l9/202$SECULT, nos termos descritos abaixo:

OBJETO A SER CONTRATADO: REFORMA DA PRACINHA DA CULTURA PROFESSORA
FRANCISCA DE ARAÚJO ROSA E SECRETARIA DE CULTI,'RA DE C

Rua Gateria GentiI Cardoso,20 - CentÍo, ó3.700-000

. SITUADOS À

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratâçâo direta de licitação,
que foi devidamente justificado. tanto pela razão da escolha do fomecedor/prestador de serviços, quanto
pela justificativa dos preços, vez que a proponente apresentou a pÍoposta mais vantajosa:



4 CRATEUS

nue sÃo FRANCrsco, slt.l, BATRRo vEREMos, uuNrcÍpro oe cRersúslcE. ATRAvES DA
SECRETARIA MI.]NICIPAL DE CULTT]RA.

PROPONENTE: Valid construçôes & serviços ltda

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 60 diAS.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme cronqgrama fisico-financeiro.

VALOR TOTAL: R§ R$ 71.769,08 (setenta e um mil, setecentos e sessenta e nove reais e oito centavos)

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR(A) DE DESPESAS, RATIFICA a DISPENSA DE

LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 75, inciso I da Lei n' 14.133/2021, .

DETERMINO, ainda, que seja diwlgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico

oficial, este ato e o e$rato decorrente do contrato. em atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo

72, parágnfo Ínico da Lei 14.133 de I de abril de 2021.

Crateús/CE. 29 de abril de 2025.

J
ORDEN DESPESAS

ao

Rua 6ateria Gentit Cardoso, 20 - Centro. ó3.700-000



CRATEUS

EXTRATO DE CONTRATAÇÂO DIRETA

Processo n' 00035.20250410/0002-00 - Objeto: REFORMA DA PRACINHA DA CULTURA
PROFESSORA FRANCISCA DE ARAÚJO ROSA E SECRETARIA DE CIJLTURA DE CRATEÚS.
SITUADOS À NUN SÃO FRANCISCO, S/N. BAIRRO VEREMOS. MI.JNICÍPIO DE CRATEÚS/CE.
ATRAVES DA SECRETARIA MTNICIPAL DE CULTURA.. Fundamento Legal: Art.75, inciso I da

lri n" 14-133 de 0110412021. Declaraçâo de Dispensa em 29 de abril de 2025. JANAINA MARTINS
MOURÀO. OPJENADOR(A) DE DESPESAS. PTOPONENTE: VALID CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS

LTDA. CNPJÀ4F N" 45.046.87210001-29. Valor Global; Rl§ 71.769.08 (setenta e um mi[, setecentos e

sessenta e nove reais e oito centavos).

Rua Galeria Gentil Cardoso, zo - Centro, 63.700-0oo

/-)


